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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS A FAVOR DE LA EMPRESA MULTIPLO DE CINCO S. A. IDENTIFICADA CON
EL NIT N° 900.162.845-6 PARA BENEFICIO DEL PROYECTO ECOTURISTICO LA CARACOLA,
LOCALIZADO EN EL PREDIO RECOVECO, KILOMETRO 35 VIA SANTA MARTA -, PARA USO
DOMESTICO Y RIEGO, EN UN CAUDAL DE 3,56 LPS Y SE APRUEBA UN PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

Ei Director General de la Corporacién Auténoma Regional del Magdalena, en ejercicio de las
funciones conferidas por la Ley 99 de 1993, Decreto 1076 de 2015, y

CONSIDERANDO

Que en Radicado Interno No. 8803 de 2019, la empresa MULTIPLO DE CINCO 8. A., identificada
con el Nit. No. 900.162.845-6, representada legaimente por el sefior LUIS ALBERTO GONZALO
ECHEVERRI GARZON, identificado con la cédula de ciudadania No. 19.149.625 solicita Renovacion
de una Concesion de Aguas Subterraneas otorgada a través de la Resolucién No. 1498 de Junio 5
de 2015 para beneficio de los predios RECOVECO y MATA DE PLATANO, localizados en el
kildmetro 35 de la via Santa Marta — Riohacha, aportando lo siguiente:

Formulario Unico Nacional de Concesion de Aguas Subterréneas

Certificado de Existencia y Representacion Legal

Certificado de Instrumentos Publicos con matricula inmobiliaria No. 080-6896

Autorizacion escrita y autenticada del representante Legal de Inversiones Roundcorp S. A. S.

Que en oficio 1700.12-01 0782 de 2020 CORPAMAG le comunica al usuario que la Concesién de
Aguas Subterraneas fue otorgada para beneficio de dos (2) predios y no uno como lo solicita en la
peticion de Renovacion, se le requiere aclarar esta situacién teniéndose en cuenta que la renovacion
procede bajo las mismas condiciones bajo las cuales se otorga la concesién por primera vez.

Que a través del Radicado Interno No. 7479 de 2020 el usuario solicita liquidacion por concepto de
renovacién de una concesion de aguas subterraneas para el predio RECOVECOQO.

Que en oficio 1700-12-01 3230 de 2020 la Corporacién le informa al petlcmnano el valor liquidado a
cancelar por concepto de evaluacion.

Que en radicado interno 0550 de 2021, el peticionario aporta informacién sobre el uso del agua
concesionado y sobre la actualizacién del plan de ahorro y uso eficiente del agua.

Que mediante Radicado 3519 de 2021 MULTIPLO DE CINCO S. A. aporta el PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA del predic RECOVECO.

Que a través del Radicado 5078 de 2021 el peticionario aporta lo siguiente:

- Certificado de Instrumentos Publicos con matricula inmobiliaria No. 080-6896
- Recibo de Caja expedido por Tesoreria de la Corporacién No. 4917 de 2020

Que mediante Auto No. 959 de Junio 25 de 2021 se admiti6 la solicitud presentada y se remitié al
Grupo de Zona Costera para que funcionario competente la revisara, realizar inspeccién ocular el
dia 27 de Agosto de 2021 y emitiera concepto.
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Que en Radicado Internc No. 7688 de 2021 el sefior LUIS ALBERTO GONZALO ECHEVERRI
GARZON, en su condicion de Representante Legal manifiesta que tuvo inconvenientes con la
publicacién de la parte dispositiva del acto administrativo 859 de 2021 en la Alcaldia del Distrito de
Santa Marta y/o Inspeccién de Policia, motivo por el cual, solicita un nuevo auto de admisién y fecha
para realizar la diligencia de inspeccién ocular.

Que en Auto No. 1366 de Agosto 30 de 2021 se admite la documentacion y se fija nueva fecha de
inspeccion ocular para el dia 17 de Septiembre de 2021, por parte del Grupo de Zona Costera.

Que en informe técnico de fecha Noviembre 8 de 2021, funcionario de la Subdireccién de Gestién
Ambiental conceptuo:

T

Se realizé la visita ordenada mediante auto No. 1366 del 30 de agosto de 2021, previa coordinacion
con el peticionario, en la fecha y hora sefalada, por parte de los funcionarios KERBY JORDI
GUTIERREZ y EDGAR CORREA VILORIA, adscritos al grupo de trabajo del Ecosistema Zona
Costera de CORPAMAG, y fue atendida por ias siguientes personas:

MILDRED CUENTAS CASTRO - Lider Ambiental — Mitiplo de Cinco S.A.

e JESUS MARTINEZ — Técnico Aforo de Pozo e instalacién de bomba sumergible — Empresa
JYJ perforaciones S.A.S.

e HUMBERTO PINO - Asistente de Servicios Generales — Multiplo de Cinco .S.A.

Se accedi6 al predio el RECOVECO, indicado en la solicitud, dénde se encuentran los pozos
profundos existentes para los que se solicita renovacién de concesion de aguas ante esta autoridad
ambiental, ingresando por las coordenadas aproximadas de latitud 11°17'13.24“N y longitud
73°53'5.11"0, hasta el sitio exacto donde se localizan los siguientes pozos:

1. Pozo No. 1: Denominado también pozo Recoveco, localizado en las coordenadas
aproximadas de latitud 11°17'15.7"N y longitud 73°53'4.10"0, abastece el predio Recoveco.
Lectura de medidor a la fecha de visita: 017245 m3
Infraestructura asociada: Tanque de almacenamiento de 2000 litros a 100 metros de la
captacién y tuberia flexible para conduccion de 1 4",

2. Pozo No. 2: Denominado comunmente como pozo Palma Real, localizado en las
coordenadas aproximadas de latitud 11°17'12.1"N y longitud 73°52'58.9"0, abastece los
predios Recoveco Palma Real (incluye Mata Platano)

Lectura de medidor a la fecha de visita: 006123 m3
Infraestructura asociada: Tanque de almacenamiento de 2000 litros aproximadamente a 180
metros de la captacién y tuberia flexible para conduccion de 1 14"
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Nota: Las coordenadas registradas en la visita corresponden a las consignadas en el FUN
presentado por el peticionario mediante radicado 8803 del 20 de septiembre de 20189.

Imagen 1. Localizacion pozos predio “La caracola”. Kilémetro 35 via Santa Marta,
Riohacha. Santa Marta, Magdalena
Fuente: captura de datos en sitio con GPS Garmin procesado en Google Earth Pro V.
7.3.3.7786 (64-bit)

Se realizé consulta Catastral en el Geoportal del Instituto Geogréfico Agustin Codazzi, empleando
las coordenadas del Pozo Perforado, y se evidencio que no existe informacién disponible del predio
al consultar (Ver imagen 2).
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Imagen 2. Captura de pantalla resultados de consulta catastral en Geoportal del IGAC

Durante recorrido por el predio se evidencio que el proyecto a beneficiar mediante la concesion de
aguas subterraneas no ha iniciado, es decir, no se ha construido ni se encuentra en operacion el
complejo turistico, y que actualmente el predio se configura en un terreno con amplia vegetacion,
con un senderc natural que conduce a zona de playa, lugar en el cual esta construido un kiosko que
cuenta con dos servicios sanitarios. Asl mismo, el predio cuenta con dos viviendas, en las cuales
residen los cuidadores de cada sector (RECOVECO Y MATA DE PLATANO). En este sentido, se
validé lo manifestado por el peticionario en referencia al uso del agua, el cual se esté empleando
para uso doméstico (excluyendo consumo humano) y para riego de la vegetacién existente, lo cual
es en un porcentaje muy minimo, dadas las condiciones climéticas de la zona.

Durante Ia Visita no se presentd oposicién de ninguna clase.

REALIZACION E INFORME DE LA PRUEBA DE BOMBEO

Asi mismo, los funcionarios de CORPAMAG, KERBY JORDI GUTIERREZ Y EDGAR CORREA Y
VILORIA prestaron acompariamiento y supervision de la prueba de bombeo realizada el dia 17 de
septiembre de 2021, tal como lo ordena el auto No. 1366 de Agosto 30 de 2021.

La prueba de bombeo fue realizada por los siguientes funcionarios de la empresa JYJ
PERFORACIONES:
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I NOMBRE ' PROFESION

JESUS MARTINEZ Técnico Aforo de Pozo e

instalacién de bomba
sumergible

1700-37
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Técnico

La prueba realizada correspondié a una prueba de bombeo a caudal constante, la cual sirve, entre
ofros aspectos, para determinar la capacidad de explotacién del pozo perforado. De manera
simulténea, se realizé proceso de aforo empleando el método volumétrico para identificar el caudal
aproximado de captacion. A continuacién se relacionan las principales caracteristicas de la prueba
realizada a los dos pozos objeto de solicitud de renovacién de concesién de aguas subterraneas:

I Datos de la prueba Pozo No. 1 Pozo No. 2 ]
e Hora de Inicio: 7: 44 am. 8: 00 am
Diametro pozo: | 12 Pulgadas 12 Pulgadas
Digmetro de tuberia: 6 pulgadas 6 pulgadas
Profundidad: | 15 metros 18 metros
Tiempo de bombeo: 12 horas 12 horas
Nivel estético - NE: 1,87 m 1,26 m.
Nivel dindmico — ND a los 9,65 m. 3,86 m
primeros 30 min: B
Nivel dinédmico - ND al finalizar la 9,63 m. 3,8
prueba:
Caudal (Q): 1,5 I/s. 1,5 l/s.
Equipo de bombeo: | FRANKLIN 1 FRANKLIN 2 HP 220
: HP Voltios

Metodologia de la prueba: Bombeo de agua a caudal constante y medicién de cambios en los
niveles de agua (descensos) en los pozos y puntos de observacién, iniciando con espaciamientos
de cada 30 minutos, durante 12 horas continuas de bombsec minimo o hasta que el pozo se
estabilice, lo cual ocurre cuando se observan descensos de 2cm/hora o el nivel dinémico no
presenta variacion durante al menos tres (3) horas seguidas. Medicién de caudal simulténeo.

Materiales empleados:

- Planta Eléctrica de 6500 watts tipo gasolina para el pozo No. 2 que al momento de la prueba no
contaba cuenta con energia eléctrica

- Sonda de medicién de niveles (2).

- Voltiamperimetros (2).

- Cubetas de medicién de caudal.

- Reloj.

- Accesorios PVC.

- Motobomba sumergible tipo lapicero de repuesto.
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AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

De acuerdo al informe de la prueba de bombeo presentado, se informé que la estratigrafia del perfil
del suelo evidencié suelo tipo arenoso y presencia de piedras sélidas a los 15 metros.

Conclusién: A nivel general, la prueba de bombeo evidencié para ambos pozos estudiados, que no
presentaron variaciones significativas entre los niveles dinémicos durante las 12 horas de bombeo,
es decir que el abatimiento (diferencia entre nivel estético y dinémico) fue constante en el tiempo.
Esto permite inferir que los pozos tienen un adecuado rendimiento frente a los caudales de
explotacion. No obstante, referente al informe de la prueba, no se evidencié en el mismo el calculo
de los parémetros hidréulicos del pozo: abatimiento, capacidad especifica, permeabilidad,
transmisividad, tampoco se realizé la prueba escalonada para validar la_recuperacion del pozo, los
cuales permiten obtener mayor informacién sobre la calidad del pozo y su estado actual. Asi mismo,
el informe de la prueba de bombeo analizado, tampoco incluye concepto técnico o conclusiones
técnicas sobre la prueba desarrollada, desde la experticia del que la ejecuto.

OBRAS DE CAPTACION

De acuerdo a la informacion aportada en el informe de la prueba de bombeo, validada en campo por
la suscrita funcionaria, los pozos se encuentran habilitados para su funcionamiento con motobombas
sumergibles tipo lapicero, tuberia PVC RDE 21.de 1 y Y pulgadas, electrosondas, cable
encauchelado para suministro de energla al equipo, manila de sujecién, tapa en hierro para
proteccion de ingreso de particulas y medidores de consumo de agua. Las especificaciones de los
equipos de bombeo de cada pozo se relacionan a continuacion:

Pozo No. 1: Motobomba sumergible tipo lapicero marca Franklin con su tablero de arranque
(instalada a 14 metros de la superficie), protecciones eléctricas, electrosonda o medidor de nivel,
manila de sujecioén, medidor de presién de glicerina, llave de control de flujo y presién, habilitada
para el manejo de 1,5 litros x segundo, posee un motor sellado de 1 hp a 220 voltios. Cuerpo de
bomba en acero inoxidable marca Franklin Electric.

Pozo No. 2: Motobomba sumergible tipo lapicero marca Franklin con su tablero de arranque
(instalada a 17 metros de la superficie), protecciones eléctricas, electrosonda o medidor de nivel,
manila de sujecion, medidor de presién de glicerina, llave de control de flujo y presién, habilitada
para el manejo de 1,5 litros x segundo, posee un motor sellado de 2 hp a 220 voltios. Cuerpo de
bomba en acero inoxidable marca Franklin Electric para el manejo de 1,5 litros x segundo.

El almacenamiento del agua captada se realiza a través de tanques instalados a nivel del terreno, de
capacidad 2000 litros, de los cuales se toma el agua por acarreo o empleando tuberia flexible para
Su uso diario.

De lo anterior, cabe destacar, que la infraestructura existente es temporal, y que las obras a
desarrollarse en materia de captacién, conduccién, almacenamiento y distribucién propuestas por el

© Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H, Magdelena, Colombia
Conmutador: (S7) (5) 4380200~ 4380300 - Celular: 322 3972273
Www.corpamag.gov.co - emall: contactenos@corparmag gov.co

FR.GD.020 Version 13_17/11/2017



Seaiac) CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
s omipe, NIT. 800.099.287-4

1700-37 096 6 ‘gdi

RESOLUCION N°

FECHA: 17 MAR. 2022

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS A FAVOR DE LA EMPRESA MULTIPLO DE CINCO S. A. IDENTIFICADA CON
EL NIT N° 900.162.845-6 PARA BENEFICIO DEL PROYECTO ECOTURISTICO LA CARACOLA,
LOCALIZADO EN EL PREDIO RECOVECO, KILOMETRO 35 VIA SANTA MARTA -, PARA USO
DOMESTICO Y RIEGO, EN UN CAUDAL DE 3,5 LPS Y SE APRUEBA UN PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

Solicitante, se condicionan al desarrollo del proyecto Ecoturistico La Caracola., en este sentido, el
solicitante debera informar previo al inicio de las obras, o de cualquier cambio que se requiera
desarrollar, para que esta autoridad ambiental valide la informacién y se pronuncie al respecto.

INFORMACION APORTADA PARA EL TRAMITE DE RENOVACION

Referente a la evaluacion de la informacién, la suscrita funcionaria verificé que en el expediente
4381 reposan los siguientes documentos aportados por el solicitante:

1. Formulario anico nacional de solicitud de Concesion de aguas subterréneas

2. Certificado de existencia y representacion legal de la empresa MULTIPLO DE CINCO S.A.,
expedido por la camara de comercio de Bogota el 26 de junio de 2019

3. Certificado de tradicion y libertad del predio “Recoveco” expedido por la oficina de registro e
instrumento publico de Santa Marta, actualizado a junio de 2021, donde consta que el
predio ‘recoveco”, de matricula No. 080-6896, pertenece a la sociedad INVERSIONES
ROUND CORP S.A.S.

4. Autorizacién del sefior CAMILO JOSE ABELLO VIVES, representante legal de la sociedad
GRUPO ARGOS S.A (empresa que absorbi6 a la sociedad INVERSIONES ROUND CORP
S.A.S., mediante proceso de fusién abreviada) a la empresa MILTIPLO DE CINCO s.a., para
la realizacion de trdmite de renovacién concesion de aguas de dos pozos subterrdneos
localizados en el predio RECOVECO.

5. Certificado especial emitido por la cadmara de comercio de. Medellin, dénde se consta el
proceso de fusion de la sociedad INVERSIONES ROUND CORP S.A.S. (absorbida) con la
empresa GRUPO ARGOS S.A. (absorbente)

6. Plan de Uso Eficiente y Ahorro del Agua proyecto La Caracola.

Dado que la renovacién de la concesién de aguas procede en los mismos términos que se otorgd
inicialmente, a partir de la informacién aportada por el solicitante, archivada en el expediente 4381 Y
la obtenida en la visita técnica de inspeccién ocular, la suscrita funcionaria realizé una revisién frente
a los requisitos establecidos en el decreto 1076 de 2015, seccién 9 “PROCEDIMIENTO PARA
OTORGAR CONCESIONES’, en los articulos 2.2.3.2.9.1. y 2.2.329.2, respectivamente. A
continuacion, se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo:

ARTICULO 2.2.3.2.9.1. | Cumplimiento Observaciones

a) Nombre y apeliidos del solicitants,
documentos de identidad, domicilio y
| nacionalidad. Si se trata de una
persona juridica, publica o privada, se Edificio Davivienda

indicara su razén social, domicilio, los M
| documentos relativos a su constitucion, |' fl Lk Ao Domenly Ecioveity

Razdn Social: MULTIPLO DE CINCO S.A.
N.I.T. No. 900162845-6
CUMPLE Domicilio: Carrera 4 No. 13-14 oficina 401
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nombre y direccion de su representante
legal.

b) Nombre de la fuente de donde se |
pretende hacer la derivacién, o donde | CUMPLE Pozo No. 1y Pozo No. 2
se desea usar el agua.

c) Nombre del predic o predios,
municipios 0 comunidades que se van CUMPLE Recoveco.
a beneficiar, y su jurisdiccion.

Uso doméstico Para infraestructura de
| proyecto ecoturistico (exceptuando consumo
CUMPLE . | humano)

Riego de zonas verdes del proyecto
ecoturistico

d) informacién sobre la destinacion que
se le dara al agua.

e) Cantidad de agua que se desea Pozo No. 1: 1.51/s

f) Informacién sobre los sistemas que

utilizar en litros por segundo. SONPCE No. 2: 2 /s gl
El solicitante indica que las obras de
captacién, derivacion, conduccién

_ corresponden a las mismas  obras
' " | proyectadas para el proyecto ecoturistico
hotelero La Caracola, presentadas en la
solicitud de concesién de aguas inicial, no
obstante, dado que el proyecto no se ha
gjecutado, aclualmente cuentan con Ila
infraestructura provisional descrita en el
| presente concepto técnico, en el punto
OBRAS DE CAPTACION. Ei_solicitante
| deberé informar ante esta autoridad ambiental
sobre cualquier cambio en el disefio _de las
obras de captacidn, conduccién y distribucién
de agua subterrdnea, previo a su ejecucion,
durante Ia vigencia de la concesién de aguas.

se adoptardn para la captacion,
derivacién, conduccién, restitucién de
sobrantes, distribucién y drenaje, y CUMPLE
sobre las inversiones, cuantfa de las
mismas y término en el cual se van a
realizar.

g) Informar si se requiere
establecimiento de servidumbre para el
aprovechamiento del agua o para /a |
construccién de las obras proyectadas.

CUMPLE - | Se informa que no requiere servidumbre

h) Término por el cual se solicita la

alobaaiin CUMPLE El usuario solicita diez (10) afics
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i) Extension y clase de cultivos que se |
van a regar. . NO APLICA
No Aplica. Los usos reportados (doméstico y
J) Los datos previstos en la seccién 10 riego de zonas verdes) no poseen
| de este capitulo para concesiones con | NO APLICA | caracteristicas especiales y por ende no
| caracteristicas especiales. requieren  presentacion de  requisitos
adicionales
k) Los demés datos que la Autoridad
Ambiental competente y el peticionario CUMPLE
consideren necesarios.
ARTICULO 2.2.3.2.9.2.
Anexos a la solicitud. Con la | Cumplimiento Observaciones

solicitud se debe allegar:

Aporta Certificado de existencia y representacion
legal de la empresa MULTIPLO DE CINCO S.A.,
expedido por la cdmara de comercio de Bogota el 26

a)] Los documentos que .
acrediten la personeria del CUMPLE

aoisate: de junio de 2019.
Aportan autorizacion del sefior CAMILO JOS
ABELLO VIVES, representante legal de la sociedad
GRUPQC ARGOS S.A (empresa que absorbié a la
b) Autorizacion del propietario o | sociedad INVERSIONES ROUND CORP S.A.S,
poseedor cuando el solicitante CUMPLE mediante proceso de fusién abreviada) a la empresa
sea mero tenedor. MILTIPLO DE CINCO s.a., para la realizacién de

tramite de renovacién concesién de aguas de dos
pozos subterraneos localizados en el predio

RECOVECQ

c) Certificade  actualizado |
expedido por la Oficina de Aporta Certificado actualizado (fecha de impresién
Registro  de  Instrumentos | 10 de junio de 2021) expedido por la Oficina de
Fuablicos y Privados sobre la CUM#’L = | Registro de Instrumentos Publicos de Santa Marta
propiedad del inmueble, o la sobre la propiedad del inmueble a nombre de
prueba adecuada de Ia INVERSIONES ROUNDCORP S.A.S., empresa
posesién o tenencia. absorbida por GRUPO ARGOS S.A.

De acuerdo a la visita técnica realizada, a continuacién, se relaciona el anélisis de lo establecido en
el Articulo 2.2.3.2.9.5 del decreto 1076 de 2015:
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS A FAVOR DE LA EMPRESA MULTIPLO DE CINCO S. A. IDENTIFICADA CON
EL NIT N° 900.162.845-6 PARA BENEFICIO DEL PROYECTO ECOTURISTICO LA CARACOLA,
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DOMESTICO Y RIEGO, EN UN CAUDAL DE 3,5 LPS Y SE APRUEBA UN PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

ARTICULO 2.2.3.2.9.5. Visita. En la

estime conveniente.

SE:?;(::: ?Of w.?;ta ,g::;::' s,: Cumplimiento Observaciones
siguiente: :
g‘; "gforc;? ?:' gugggg d,:m?;:g;:; Durante la inspeccién se realizé aforo de los
S ’etente contos suflciandemants CUMPLE pozos, tal como se describe en los
an rgg imen hidrolégico antecedentes del presente concepto técnico.
oo : Se verificé que, a la fecha de visita (17 de
gfmf; :?:i::nm gfﬁ:i"lﬁ q;ea ;: septiembre de 2021) los pozos localizados en
Meaiatarss - Som ésﬂcgs oﬁe i el predio recoveco solo benefician los predios
habllanfos 0 pDdra abos Wnes . dus CUMPLE Recoveco y Mata Platano, para uso doméstico y
puedan p fgc r S q o riego de zonas verdes (éste dltimo en poca
; % cantidad, dadas las condiciones climéticas de la
aprovechamiento que se solicita zona).
c,:aii::fstenec:éecri:zg;nesl p::: ?:sg:s Los pozos localizados en el predio Recoveco
'::? akbrislex 4 otrc;s e Sp i CUMPLE solo benefician dicho predio, por lo tanto no se
PR dan resu?tar prevén afectaciones a ningan usuario del
gf‘;‘z rg' o pos recurso hidrico provenients de la misma fuente.
d) Si las obras proyectadas van a Las obras proyectadas, correspondientes al _
ocupar terrenos que no sean del proyecto hotelero ecoturistico La Caracola se |
mismo duefio del predio que se CUMPLE encuentran en sl predio Recoveco; dado que el
| beneficiaré con las aguas, las proyecto no se ha desarrolladc, también se
razones  técnicas para  esta verificé que las obras provisionales actuales
ocupacion. solo ocupan dicho predio.
e) Lugar y forma de restitucién de CUMPLE
sobrantes.
f) Si los sobrantes no se pueden
restituir al cauce de origen, las |
causas que impidan hacer tal | NO APLICA
restitucion. ; |
g) La informacién suministrada por el |
interesado en su solicitud. - CUMPLE
h) Los demas que en cada caso la
Autoridad Ambiental competente | NO APLICA

PLAN DE USO EFICIENTE Y AHORRO DEL AGUA

Analizando el documento presentado por el peticionario mediante radicado No. 3519 de 2021, éste
consta de 24 paginas, y cuenta con la siguiente estructura:
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“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS A FAVOR DE LA EMPRESA MULTIPLO DE CINCO S. A. IDENTIFICADA CON
EL NIT N° 900.162.845-6 PARA BENEFICIO DEL PROYECTO ECOTURISTICO LA CARACOLA,
LOCALIZADO EN EL PREDIO RECOVECO, KILOMETRO 35 VIA SANTA MARTA -, PARA USO
DOMESTICO Y RIEGO, EN UN CAUDAL DE 3,5 LPS Y SE APRUEBA UN PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

Generalidades
Definiciones
Marco Legal

1. Informacién general del usuarnio

2. Diagnéstico

2.1. Linea Base Oferta de Agua
2.1.1. Riesgos sobre la oferta hidrica de la fuente abastecedora
2.1.2. Identificar fuentes alternativas

2.2. Linea base demanda de agua
2.2.1. Ndmero de suscriptores
2.2.2. Consumo de agua por usuario, suscritor o unidad de producto
2.2.3. Proyeccién demanda anual para el periodo correspondiente
2.2.4. Sistema y método de medicion de caudal
2.2.5. Balance de agua del sistema considerando sus componentes
2.2.6. Porcentaje de pérdidas
2.2.7. Acciones para el ahorro y uso eficiente del agua

Objetivo del PUEAA

Plan de Accién

4.1. Descripcion de proyectos

4.2. Inclusién de Metas e indicadores UEAA

4.3. Inclusién de cronograma y presupuesto para ejecucioén y seguimiento al PUEAA

bl

A partir de la informacién aportada por el peticionario, enmarcada en el fundamento normativo en
materia de Uso Eficiente y Ahorro del Agua, se realizé una revisién del PUEAA presentado por
MULTIPLO DE CINCO S.A., frente a la estructura establecida en la Resolucién 1257 de 2018,
articulo 2. A continuacion se presenta el resumen de lo evaluado a manera de cuadro comparativo:

CONTENIDO RESOLUCION CUMPLIMIENTO
CAPITULO 1257 DE 2018 s/ NO OBSERVACIONES
1.1. Indicar fuente- de agua Agua subterrénea captada
(superficial, subterrénea, lentica | X a través de pozo No. 1 y
o lotica) Pozo No. 2.
1.2 Identificar la subzona

1. INFORMACION | hidrogréfica, unidad hidroldgica, :

GENERAL provincia - hidrogeolégica o Subzona hidrogréfica de
sistema  acuifero al cual X los rios  Mendihuaca,
pertenece sl punto de captacién, Guachaca y Buritaca.
de acuerdo con el tipo de fuente
indicada en el numeral.

2.1. Linea base de oferta de

2. DIAGNOSTICO | agua (no aplica para agua _ ; .

marina) | ]
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| 2.1.1. Recopilar la informacién
| de los riesgos sobre Ia oferta |-

hidrica de la fuente

| abastecedora, para periodos |
| humedos, de estigle y en

condiciones de  variabilidad
climética y los relacionados con
la infraestructura de captacién
de agua, ante
naturales o anltrépicas que
afecten la disponibilidad hidrica.

amenazas |

Se indican los riesgos
sobre la oferta hidrica de
la fuente abastecedora en
los distintos periodos
climatolégicos, a partir de
informacién medida en
campo (niveles dinamicos
de los pozos profundos
explotados) e informacion

| consultada en el Sistema

| de Colombia -

de Informacién Ambiental
SIAC,
especificamente las capas
que referencian eventos
de inundacién en distintos
periodos. Se establece
que en la zona baja de la
cuenca, donde se
encuentra elk proyecto,
existe riesgo bajo por
desabastecimiento, por
sequia o desertificacion,
por contaminacién hidrica
y por variabilidad
climética.

2.1.2. Identificar fuentes alternas
(agua lluvia, redso u otras que
se consideren sean viables
técnica y econdémicamente)
considerando condiciones con y
sin efectos de
climética, cuando esto aplique.

variabilidad

Se identific6 como fuente
alferna las aguas lluvias.

2.2. Linea base de demanda de
agua

2.2.1. Especificar el nimero de

| subscriptores para el caso de
| acueductos ©

usuarios del
sistema para
adecuacion de tierras.

distritos de |

NO APLICA

2.22 Consumo de agua por

usuario, suscriptor o unidad de
producto.

X

Se establece que el
consumo actual, en ia fase
de planeacion del
proyecto, obedece al
sostenimiento de tres (3)

FR.GD.020
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viviendas localizadas en el
predio (para uso
domeéstico) y para riego de |
Jjardines, lo establecen que
no supera el caudal
concesionado (1,5 Ips y 2
Ips en cada pozo
respectivo).

Se indica también los
consumos  proyectados
para el proyecto
ecoturlstico hotelero:
-Riego de 2 has de
Jjardines: 1,5 Ips

-Servicios de hospedaje,
incluyendo servicios |
sanitarios: 0,9 LPS
-Piscinas: 0,5 Ips
-Servicios administrativos
del proyecto: 0,6 Ips

Previo al inicio de la fase
de operacion del proyecto,
o_cuando termine la fase
de planeacion, el
solicitante debe
especificar los consumos
estimados para la de
operacién del proyectoc en |
lo ue _re al
requerimiento de piscinas

y_requerimiento para el

personal administrativo.
2.2.3. Proyectar la demanda : | Se presenta la proyeccién
anual de agua para el periodo X de la demanda para la
correspondiente a la solicitud de ; fase de operacion del
concesion. : proyecto, con base a lo

establecido en el
Reglamento del Sector de
[ Agua Potable Y
Saneamiento Basico.__El

solicitante debe sustentar
el célculo de la demanda

| anual_uy proyectario al
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horizonte de vigencia de la
concesién.

2.2.4. Describir el sistema Yy |-

método de medicién del caudal
utiizado en la actividad y
unidades de medicion
correspondientes.

El método de medicién
obedece a Ia instalacién
de medidores de flujo que
permiten conocer el
caudal captado en m”.

2.2.5. Calcular el balance de
agua del sistema considerando

los componentes a /os que haya |
| lugar en su actividad, como: |
| succién/derivacién, bombeo,

conduccién, almacenamiento,
tratamiento,
transporte/distribucion y demas
que hagan parte del sistema en
los casos que aplique (datos de
entrada, almacenamiento, salida,
pérdida) unidad de medida para
cada caso.

- Inciuir el tiempo de operacién
(h/dia) del sistema.

- En el caso que aplique, incluir
las variables como precipitacion,
evaporacion, evapotranspiracion,
escorrentia e infiltracion.

Se desarroll6 el balance
hidrico tomando en cuenta
los volimenes de agua
(cantidad y unidad) de
succién, bombeo,
conduccién, Yy
almacenamiento, acorde

| al estado actual dsl

sistema de abastecimiento
de agua. A través de Ja |
realizacion de aforo a los
diferentes = componentes
del sistema.

Se indica que en ambos
casos el balance es
positivo y se estima un
porcentaje perdidas
aproximado del 17% en
todo el sistema.

2.2.6. Definir el porcentaje de
perdidas respecto al caudal
captado y descripcion de la
melodologla mediante la cual se

calcularon inicialmente las

pérdidas de agua.

Se estima un % de
pérdidas desde la
captacién hasta el
almacenamiento y uso de
aproximadamente  17%.
Empleando los valores de
referencia establecidos en
el Reglamento del Sector
de Agua Potable y
Saneamiento Bésico, en el
caso de pérdidas por
efecto del clima, pérdidas
técnicas en la aduccién y
conduccién,

respectivamente, tomando

| en cuenta sl nivel de

complejidad  establecido |
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‘ por la poblacién a atender
en el complejo turistico.

| 2.2.7. lIdentificar las acciones . Se identifican las
para el ahorro en el uso del X siguientes acciones en
agua, adelantadas para la _ desarrollo actualmente:
actividad, cuando aplique. -Uso de aparatos
y Sanitarios con tanques
pequefios.

-Disposicion de tanques
de almacenamiento para
el recurso

-Instalacién de tuberia de
conduccién a la vista para
| identificacién temprana de
fugas

-Instalacién de medidores
de flujo

-Proposicién

planificacién de metas
para ahommo en el |
consumo con base a las
medidas registradas

3. Objetivo. Se debe definir para
3. OBJETIVO e/ PUEAA un objetivo general a
partir del diagnéstico elaborado y X
las particularidades de cada
proyecto, obra o actividad.

4. Plan de Accién

|4 PLAN DE
ACCION

4.1. El plan de accion debe
estructurarse  a  partir  del

| diagndéstico e incluir la definicién

y descripcion de los proyectos
para implementar el uso eficiente
y ahorro de agua. Dentro de las
lineas  teméticas a  ser
consideradas para la definicion
de los proyectos se encuentran
entre ofras:

Fos Fuentes alternas de .

abastecimiento cuando aplique.
- Aprovechamiento de aguas
Hluvias.

- Instalacién, mantenimiento,
calibracion y renovacién de

El plan de accion se |
constituye en tres (3)
proyectos:

| -Aprovechamiento de
| aguas lluvias.
-Instalacion,
mantenimiento y

renovacién de medidores
de consumo de agua y
sistema de captacién - |
Reduccién de pérdidas.
-Capacitacion

| sensibilizacién periddica

en el uso eficiente y
ahorro del agua
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| involucrados y las

medidores de consumo.
- Proteccién de zonas de manejo
especial. :
- Identificacién y medicién de |.
pérdidas de agua respecto al
caudal captado.

- Acciones para reduccién de
pérdidas.

-  Recirculacién, redso y |
reconversién a tecnologias de
bajo consumo.

Cada proyecto debe incluir de
manera especifica los actores

responsabilidades
correspondientes.

X

No se establece en los
tres proyectos para cada

accion de manera
especifica las
responsabilidades

T o8s. Los

| proyeclos solo se orientan

al__estado actual del |
proyecto y no dan alcance
a la fase operativa del
proyecto _ecoturistico _la
Caracola. En _este
sentido, es importante que
el solicitante ajuste su
PUEAA al iniciar la fase
operativa del proyecto, y
para cada quinqueniec, tal
como lo establece la

| normativa vigente.

4.2. Inclusion de metas e
indicadores de UEAA. Para el
seguimiento y evaluacién de los
proyectos  definidos en el
PUEAA, se deben establecer
metas especificas, cuantificables
y alcanzables de corto, mediano

¥ largo plazo, teniendo en cuenta |’
| la vigencia del PUEAA. El
' cumplimiento de las metas se
| realizaré con base en

indicadores, los cuales deberan
contar con una ficha técnica
metodolégica, la cual comao
minimo debe contener: nombre
del indicador, objeto,
antecedente, medio de
verificacién, férmula de célculo y
tiempo de cumplimiento.

Se  establecieron los
siguientes indicadores
orientados a la reduccién
de pérdidas y a Ila
consecucion de metas de
reduccién de pérdidas y
Cconsumos:

-Consumo total de agua
-Volumen de pérdidas
-Personal sensibilizado
-Eficiencia de
sensibilizacién
-Dispositivos de  bajo
consumo

| -Reduccién

-Inversién

Cada uno con su ficha
técnica metodoldgica y su
meta respectiva.

4.3. Inclusién del cronograma
y presupuesto para Ia
ejecucién y seguimiento del
PUEAA. En aquellos conftratos
de interconexion de redes o de
suministro de agua potable,

X

Se incluye cronograma de |
gjecucion de actividades |
para el - quinquenio,
esfablecido de manera
semestral. El cronograma
no contempla las acciones
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establecidos con base en la | relacionadadas al
Resolucién 759 de 2016 de la : proyecto de
Comisién de Regulacién de aprovechamiento de
Agua Potable y Saneamiento aguas lluvias.

Basico, o la que haga sus veces,
el prestador proveedor deberé
incorporar acciones en el
PUEAA, para el prestador
beneficiario.

De la anterior revisiéon a manera de cuadro comparativo, en la cual se evidencia cumplimiento y
adherencia a los requisitos establecidos en la resolucién 1257 de 2018, se concluye que el PUEAA
presentado por MULTIPLO DE CINCO S.A._es aprobado de acuerdo a las condiciones actuales del

proyecto, es decir. su fase de planeacién, no obstante éste deberd ser actualizado quinguenalmente.
y cuando se inicie la fase operativa del proyecto.

CONCEPTO

A partir del anélisis realizado a la documentacién aportada por el solicitante, el fundamento juridico
aplicable y lo corroborado en la visita técnica realizada, la suscrita funcionaria considera que es
pertinente renovar la concesion de aguas subterréneas para el proyecto Ecoturlstico La Caracola,
por un periodo de cinco (5) afios, esto, teniendo en cuenta que el proyecto no ha iniciado su fase
operativa. (...)"

Que en virtud al Articulo 2.2.3.2.7.2. del citado decreto, Corpamag establece que el suministro de
aguas para satisfacer concesiones esta sujeto a la disponibilidad del recurso, por tanto, Corpamag
no es responsable cuando por causa naturales no se pueda garantizar el caudal concedido. (La
precedencia cronoldgica en las concesiones no otorga prioridad y en casos de escasez todas seran
abastecidas a prorrata o por turnos), y teniendo en cuenta el articulo 2.2.3.2.13.16. Ibidem esta
Corporacién en casos de producirse escasez e limiten los caudales utiles disponibles, podra
restringir los usos o consumos temporalmente. A tal efecto se podra establecer tumos para el uso o
distribuir porcentualmente los caudales utilizables, resaltando que seré aplicable lo anterior aunque
afecte derechos otorgados por concesiones o permisos.

Que la Concesién de Aguas Subterraneas inicialmente otorgada a través de la Resolucion No.
1498 de Junio 5 de 2015 a la empresa MULTIPLO DE CINCQ S. A., fue otorgada para favorecer
dos (2) predios MATA DE PLATANO y RECOVECO, y al realizarse la peticion de Renovacién se
establecio por parte del usuario que ya no se pretendia obtener la renovacién para los predios
enunciados sino solo para une de ellos denominado RECOVECO.

Que el agua sera utilizada para el desarrollo del Proyecto Eco turistico llamado LA CARACOLA, el
cual se desarrolla dentro del Predio RECOVECO, el cual ser4 beneficiado con la Concesion de
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Aguas que se oforga en el presente acto administrativo, tal cual como se sefiala en el concepto
técnico anteriormente trascrito.

Que en virtud de lo anterior estando los documentos aportados por el peticionario y el concepto
técnico favorable de fecha Octubre 8 de Noviembre de 2021, citado lineas arriba y de conformidad
con el Decreto 1076 de 2015, es viable otorgar la RENOVACION DE LA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS, sobre el predio RECOVECO.

Que en consecuencia, el Director General de CORPAMAG, en ejercicio de las funciones misionales
de su cargo,

RESUELVE

ARTICULO PRIMERO: Otorgar Renovacién de una Concesién De Aguas Subterraneas a la
Empresa MULTIPLO DE CINCO S. A., identificada con el Nit. No. 900.162.845-6, representada
legalmente por el sefior LUIS ALBERTO GONZALEZ ECHEVERR|I GARZON, para beneficio del
Proyecto Ecoturistico LA CARACOLA, localizado dentro del predio RECOVECO, localizado en el
kilbmetro 35 de la Via Santa Marta — Riohacha, para uso domeéstico y riego, en un caudal de 3,5 Ips,
de acuerdo a las consideraciones anctadas en la parte motiva del presente proveido.

ARTICULO SEGUNDO: En virtud de lo anterior, la empresa MULTIPLO DE CINCO S. A., debera
dar estricto cumplimiento a las siguientes obligaciones:

< f Llevar registro de los medidores de caudal a fin de que a futuro el cobro por el uso del agua
sea acorde con el volumen realmente consumido.

2. Llevar registros de comportamientos de niveles estéticos y dinamicos del pozo, como minimo
dos (2) registros por mes en el periodo de verano. El resto del afio, un registro mensual.

4. A efectos de verificar y controlar |a calidad del agua del pozo en cuestion, se debe presentar a
la Corporacién un estudio fisico-quimico que incluya el monitoreo del lon cloruro y la conductividad, en
los meses de enero y agosto de cada afio.

D. Todo tipo de actividad de perforacién o para la explotacion de aguas subterraneas debera
contar con todos los permisos previos, expedidos por la autoridad ambiental respectiva, so pena de
incurrir en causales de amonestacion o sancién establecida por Ia ley.

6. Cancelar oportunamente a CORPAMAG las facturaciones que esta haga por concepto de uso
del agua y servicio de control y vigilancia.

7. Hacer uso racional y eficiente del agua como compromiso de las buenas practicas.

8. Mantener en éptimas condiciones los sistemas de captacion, conduccién, distribucion del
recurso hidrico.

9. Abstenerse de captar un caudal superior al concesionado.

10. Abstenerse de verter aguas sobrantes a vias publicas (caminos, carreteable, calzadas, rondas,
sendas, desvios, atajos trochas etc.).

Avenida del Libertador No. 32-201 Barrio Tayrona, Santa Marta D.T.C.H., Magdalena, Colombia
Conmutador: (57) {5) 4380200~ 4380800 - Celular: 322 3972273
Www.corpamag.Rov.co - email: contactenns&corpamaggov.co

FR.GD.020 Versién 13_17/11/2017



e SSecrac) CORPORACION AUTONOMA REGIONAL DEL MAGDALENA
B K s et g NIT. 800.099.287-4 -

1700-37 P
resoLucionne 0 9 5 9 ﬁg-ﬁﬂ
FECHA: |7 MAR, 2022

“POR MEDIO DE LA CUAL SE OTORGA UNA RENOVACION DE UNA CONCESION DE AGUAS
SUBTERRANEAS A FAVOR DE LA EMPRESA MULTIPLO DE CINCO S. A. IDENTIFICADA CON
EL NIT N° 900.162.845-6 PARA BENEFICIO DEL PROYECTO ECOTURISTICO LA CARACOLA,
LOCALIZADO EN EL PREDIO RECOVECO, KILOMETRO 35 VIA SANTA MARTA - , PARA USO
DOMESTICO Y RIEGO, EN UN CAUDAL DE 3,5 LPS Y SE APRUEBA UN PROGRAMA DE
AHORRO Y USO EFICIENTE DEL AGUA”

11. El solicitante debera informar ante esta autoridad ambiental sobre cualquier cambio en el disefio
de las obras de captacién, conduccién y distribucién de agua subterranea, previo a su ejecucién,
durante la vigencia de la concesién de aguas.

12. Referente al PUEAA:

- Previo al inicio de |a fase de operacién del proyecto, o cuando termine la fase de planeacion,
el solicitante debe especificar los consumos estimados para la fase de operacién del
proyecto en lo que respecta al requerimiento de piscinas y requerimiento para el personal
administrativo.

- El solicitante debe sustentar el calculo de la demanda anual y proyectario al horizonte de
vigencia de la concesién. :

- Dado que los proyectos del PUEAA evaluado y aprobado en el presente concepto técnico
solo se orientan al estado actual del proyecto y no dan alcance a la fase operativa del
proyecto eco turistico la Caracola, el solicitante debe ajustar su PUEAA al iniciar la fase
operativa del proyecto, y para cada quinguenio, tal como lo establece la normativa vigente.

ARTICULO TERCERO: El término de vigencia para la Concesién de Aguas Subterraneas es de
Cinco (05) afios, contados a partir de la notificacién del presente acto administrativo.

ARTICULO CUARTO: Aprobar la implementacién del Programa de Ahorro y Uso Eficiente del Agua,
teniéndose en cuenta que cumple con los requisitos establecidos por la Resolucién No. 1257 de
2018, emitida por el Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sostenible. .

ARTICULO QUINTO: CORPAMAG podra declarar la caducidad de esta concesién en los siguientes
casos: :

1. Por cesién del derecho a usar el recurso a favor de terceros, salvo que medie permiso previo y
escrito de CORPAMAG.

2. El destino de la concesién para usos diferentes del sefialado en la peticion y en el
presente acto administrativo. .

3. El desconocimiento por parte de la sociedad concesionaria de las condiciones impuestas.

4. El incumplimiento grave y reiterado de las normas sobre la preservacion de los recursos
naturales. .

6. No usar la concesion durante dos (2) afios.

6. La disminucion progresiva o el agotamiento del recurso.

7. El incumplimiento de cualquiera de las obligaciones incorporadas en la presente resolucion, las
previstas en el articulo 62 del Decreto 2811 de 1974, en concordancia con el articulo 248 del
Decreto 1541 de 1978.

ARTICULO SEXTO: La Empresa MULTIPLO DE CINCO S. A., debera de conformidad con o
Decreto 1076 de 2015 y la Ley 99 de 1993, cumplir con las obligaciones que contrae como
concesionario cuando incurra en alguna de las prohibiciones previstas en el articulo 2.2.3.2.24.2.
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del citado decreto, le ocasionara la imposicién de sanciones entre ellas multas diarias hasta de 5000
salarios minimos mensuales.

ARTICULO SEPTIMO: Remitase copia de la presente providencia al Procurador 13 Judicial Il
Agrario y Ambiental del Magdalena, para su conocimiento y fines pertinentes.

ARTICULO OCTAVO: Notifiquese del presente acto administrativo al sefior LUIS ALBERTO
GONZALEZ ECHEVERRI GARZON, Representante Legal y/o quien haga veces de Apoderado o
Representante Legal Suplente.

ARTICULO NOVENO: Ordénese la publicacion de la parte resolutiva del presente acto
administrativo, en la pagina Web de la Corporacién. -

ARTICULO DECIMO: Contra el presente acto administrativo procede recurso de reposicién, el cual
podra interponerse ante la Direcciéon General de CORPAMAG en la diligencia de notificacién
personal, o dentro de los diez (10) dias siguientes a ella, o a la notificacion por aviso, o al
vencimiento del término de publicacién, de acuerdo al articulo 76 de la Ley 1437 de 2011.

NOTIFIQUESE, PUBLIQUESE Y CUMPLASE

IAINS

CARLOS FRANCISCO DIAZ GRANADOS MARTINEZ
Director General

Elabor6: Sara Diaz Granados C! i
prawsé Karen Bozén- Maricruz er

Aprobd: Alfredo Martinez Gutié
Expediente 4381 s

CONSTANCIA DE NOTIFICACION

Se realiza notificacién personal por correo electrénico con fundamento en el
numeral 1° del articulo 67 de la Ley 1437 de 2011.
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Resolucion N°0966 de 17 de Marzo de 2022

De <opalacio@corpamag.gov.co>
Destinatario <notificaciones@grupoargos.com>, <administracion@lattitude.co>
Fecha 2022-03-28 10:18

Resolucion 0966 de 2022.pdf (~6,6 MB)

En atencion al radicado R202189086986 de fecha ©9-88-2821 por medio de la cual autoriza ser
notificado por correo electrdnico, se procede de conformidad con lo establecido en el
numeral 1° del inciso 4° del articulo 67 del CPACA y se notifica el contenido del acto
administrativo de la referencia, indicdndole que contra el mismo no procede recurso de via
gubernativa de conformidad a lo establecido en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011.

Se adjunta copia integra de la Resolucidn.

Atentamente,

Ih—

'bswa o Palacio Romero
Notificador

Subdireccion de Gestidn Ambiental
CORPAMAG




